
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  81  DEL  20/06/2017

OGGETTO

INDIVIDUAZIONE  DI  INCARICHI  IN  ATTUAZIONE  DEL  PIANO  TRIENNALE  DI 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELL'ART. 17 DEL D.LGS. 82/2005



IL PRESIDENTE

PREMESSO
• che con decreto presidenziale n. 18 del 12/02/2017 è stato approvato, su proposta 

del  Responsabile  per  la  trasparenza  e  la  prevenzione  della  corruzione, 
l’aggiornamento  2017-19  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  corruzione 
(PTPC);

• che in  particolare  il  par. 5  è  dedicato  alla  revisione  dell’articolazione interna di 
funzioni sensibili quali il RPC, l'Ufficio per i procedimenti disciplinari, il responsabile 
dei  controlli  interni  di  regolarità  amministrativa,  dal  momento  che  l’intervenuta 
riduzione del personale, in particolare con qualifica dirigenziale ha reso necessario 
far  convergere  sul  segretario  generale  differenti  ruoli  non  sempre  facilmente 
compatibili;

• che in tal senso il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione (PTPC) prevede 
tra l’altro che: 
a) restano in capo al segretario generale il ruolo di Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza; 
b) resta in capo al  segretario generale la direzione del  Servizio Affari  Generali; 

poiché fa capo al  servizio Affari  generali  l’ufficio contratti,  al  fine di ridurre la 
sovrapposizione  dei  ruoli,  ogni  atto  sottoposto  alla  firma  del  dirigente  di 
competenza dell’U.O. Contratti, viene proposto dal competente responsabile del 
procedimento con integrale applicazione del disposto dell’art. 6 comma 1 lett. e 
della l. 241/1990; 

c) il  responsabile  dell’ufficio  per  i  procedimenti  disciplinari  è  individuato  nella 
dirigente del Servizio Bilancio dr.ssa Claudia Del Rio;

d) al  fine di garantire adeguata imparzialità al  sistema dei controlli  successivi di 
regolarità  amministrativa  è  costituito  un  organo  collegiale  di  audit  interno 
composto dal segretario generale, dalla dirigente al bilancio e dall’avvocatura 
interna dell’ente;

RITENUTO  di  dover  dare  attuazione  mediante  opportuni  atti  organizzativi  a  quanto 
previsto nel Piano Triennale di Prevenzione della corruzione;

VISTO inoltre  l’art.  17  del  d.lgl.  82/2005  “Codice  dell’Amministrazione  digitale”,  come 
modificato e integrato dal d.lgs. 179/2016, che prevede l’introduzione di due nuove figure 
di  responsabilità  in  materia  di  digitalizzazione  della  pubblica  amministrazione  e,  in 
particolare:

• al comma 1, il responsabile della transizione al digitale dell’ente;
• al comma 1-quater, un difensore civico per il digitale;

DATO ATTO che il responsabile di cui al citato comma 1 deve essere il dirigente preposto 
alle  attività  informatiche,  mentre  il  difensore  di  cui  al  comma 1-quater  ha  un ruolo  di  
garanzia analogo a quello svolto in altri ambiti dal responsabile per la prevenzione della 
corruzione;

RITENUTO quindi di individuare quale
• responsabile ai sensi del comma 1 dell’art. 17 del d.lgs. 82/2005 la dr.ssa Claudia 

Del Rio in quanto dirigente dell’area cui fa capo il servizio informatico dell’ente;
• difensore civico ai sensi del comma 1-quater dell’art. 17 del d.lgs. 82/2005 il  dr. 

Decreto N. 81 del 20/06/2017
pag. 2/4



Alfredo  L.  Tirabassi,  segretario  generale,  in  quanto  titolare  dell’incarico  di 
responsabile per la prevenzione della corruzione;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa dal momento che 
per nessuno degli incarichi sopra elencati verrà corrisposto alcun specifico emolumento;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal 
Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali

DECRETA

1. la dr.ssa Claudia Del Rio, dirigente del servizio bilancio, è individuata a decorrere 
dall’1/7/2017  quale  responsabile  dell’ufficio  per  i  procedimenti  disciplinari  di  cui 
all’art. 55-bis del d.lgs. 165/2001;

2. è costituito l’organo collegiale di audit della Provincia, ai quali sono affidati i compiti  
di controllo successivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis del d.lgs. 
267/2000, composto dai signori: dr. Alfredo L. Tirabassi, dr.ssa Claudia Del Rio e 
avv. Alessandro Merlo;

3. l’organo collegiale di  audit  ha competenza per i  controlli  successivi  di  regolarità 
amministrativa relativi agli anni 2017 e seguenti, secondo le modalità indicate nel 
PTPC;

4. la dr.ssa Claudia Del Rio è individuata quale responsabile della digitalizzazione ai  
sensi del comma 1 dell’art. 17 del d.lgs. 82/2005;

5. il dr. Alfredo L. Tirabassi, segretario generale, è individuato quale difensore civico 
per il digitale ai sensi del comma 1-quater dell’art. 17 del d.lgs. 82/2005.

ALLEGATO:
- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 81 del 20/06/2017
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 20/06/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 81 del 20/06/2017
pag. 4/4


